

**Replanificarea incaperilor imobilului
Spitalului Serviciului medical din str. Gh.
Asachi 25b mun. Chisinau (Sectia
consultativa si diagnostic functional)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
AC (Actualizat)
Rețele interioare de alimentare cu apa si canalizare**

Valoarea de deviz 72 537,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Apeduct				
1	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15 mm	buc	5,000	181,70 40,42	908,51 202,12
2	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 20 mm	buc	2,000	210,53 40,42	421,05 80,85
3	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" cu sfera	buc	8,000	170,18 8,48	1 361,45 67,81
4	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm, reductie oțel-propilena d15x20mm	buc	20,000	56,45 17,60	1 129,02 352,08
5	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, rductie oțel polipropilena d20x25mm	buc	8,000	68,08 19,56	544,67 156,48
6	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm, teu PP	buc	14,000	35,55 26,08	497,76 365,12
7	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari	buc	2,000	43,77	87,54

1	2	3	4	5	6	7
		(fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-teu din PP d25mm			29,34	58,68
8	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-teu din PP d25x20mm	buc	2,000	51,38 29,34	102,76 58,68
9	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm,cot PP	buc	16,000	23,45 17,60	375,21 281,66
10	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm,cot PP d25mm	buc	2,000	29,36 19,56	58,71 39,12
11	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"-racord filetinterior d20-1	buc	18,000	64,40 14,34	1 159,12 258,19
12	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm PP d20x2,1mm	m	36,000	42,39 22,82	1 526,04 821,52
13	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mmPP d25x2,5mm	m	4,000	54,82 26,08	219,27 104,32
14	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=20x4 mm Armflex AF	m	30,000	39,63 27,38	1 188,80 821,52
15	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=25x4 mm Armflex AF	m	4,000	42,51 27,39	170,02 109,54
16	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	48,90 48,90	195,60 195,60
17	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	3,000	37,82 37,82	113,45 113,45

1	2	3	4	5	6	7
		Total Apeduct Inclusiv salariu				10 058,98 4 086,74
		1.2. Canalizarea				
		Total Canalizarea Inclusiv salariu				0,00
		1.3. Obiecte sanitare				
18	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	3 450,32 306,44	6 900,64 612,88
19	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	3 003,74 273,84	3 003,74 273,84
20	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,000	1 583,49 120,62	7 917,45 603,10
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculantstativa pentru lavoar sau spalator, indiferent " de modul de inchidere, inclusiv pentruhandicapati, avind diametrul de 1/2	buc	5,000	1 078,31 107,58	5 391,55 537,90
22	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	1 514,14 74,98	1 514,14 74,98
		Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu				24 727,52 2 102,70
		1.4. Tevi, armaturi				
23	SB06D	Piesa de legatura (revizie) din teava PP, montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	173,62 35,86	173,62 35,86
24	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm-teu PP drept	buc	3,000	273,52 52,81	820,56 158,44
25	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110x50 mm-teu PP inclinat	buc	1,000	247,14 52,81	247,14 52,81
26	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor(U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm-teu PP inclinat	buc	6,000	276,01 52,81	1 656,09 316,87

1	2	3	4	5	6	7
27	SB06B1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm Teu PP inclinat	buc	3,000	120,66 39,12	361,98 117,36
28	SB06D	Piesa de legatura (reductie) din teava PP tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 x50mm	buc	3,000	150,63 35,86	451,90 107,58
29	VB03A	Clapeta de inchidere pentru canale verticale, cu perimetrul 800 - 1600 mm-d100mm- uzinata Km=0,5	buc	1,000	355,61 268,62	355,61 268,62
30	SB06D	Piesa de legatura (racord 45 gr) din teava PP tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	173,62 35,86	347,24 71,72
31	SB06B	Piesa de legatura (racord 45 gr) din teava PP tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	73,55 26,08	294,18 104,32
32	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu d.50mm	buc	2,000	179,01 39,12	358,02 78,24
33	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu d110mm	buc	5,000	267,01 39,12	1 335,04 195,60
34	SB07C	Dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	68,22 13,04	136,43 26,08
35	SB07E	Dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	140,29 18,25	280,59 36,51
36	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PP	m	8,000	45,18 16,30	361,41 130,40
37	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PP	m	20,000	95,52 20,86	1 910,47 417,28
38	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2" Manson fixare tevi	buc	2,000	50,56 28,04	101,12 56,07
39	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4" manson fixare tevi	buc	6,000	69,48 33,90	416,89 203,42
		Total Tevi, armaturi Inclusiv salariu				9 608,29 2 377,18
		<i>Total</i>	lei			44 394,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 055,99
		<i>Total</i>	100,00 +			46 450,78
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			1 790,97
		<i>Total</i>	100,00 +			48 241,75
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			3 859,34
		<i>Total</i>	100,00 +			52 101,09
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			3 126,07
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				55 227,16 8 566,62
		2. Lucrari de montare				
40	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,000	191,69 120,62	191,69 120,62
		<i>Total</i>	lei			191,69
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			28,95
		<i>Total</i>	100,00 +			220,64
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			3,55
		<i>Total</i>	100,00 +			224,19
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			91,67
		<i>Total</i>	100,00 +			315,86
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			18,95
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				334,81 120,62
		3. Utilaj				
41		Cabina de dus cu sifon	buc	1,000	2 970,00 0,00	2 970,00 0,00
42		Stingator spumant OII-5	buc	4,000	479,00 0,00	1 916,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 886,00

		Total	lei			60 447,97
		TVA	20,00 %			12 089,59
		Total deviz: Inclusiv salariu				72 537,56 8 687,24

**Replanificarea incaperilor imobilului
Spitalului Serviciului medical din str. Gh.
Asachi 25b mun. Chisinau (Sectia
consultativa si diagnostic functional)**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
AC (Actualizat)
Rețele interioare de alimentare cu apa si canalizare**

Valoarea de deviz 72 537,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2 AC (Actualizat):				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,550	65,20	35,86
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	71,820	65,20	4 682,66
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	38,280	65,20	2 495,85
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	14,280	65,20	931,06
5.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,120	65,20	268,62
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,190	65,20	273,19
		Total manopera				8 687,24

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,009	324,00	2,92
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,288	413,00	118,94
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,396	29,00	11,48
4.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,048	57,30	2,75
5.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	1,204	22,90	27,55
6.	2320167317232	Diclorethan	kg	1,218	285,44	347,66
7.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	2,586	781,00	2 019,66
8.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,070	84,12	5,89
9.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,576	42,00	24,19
10.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,332	51,00	16,93
11.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,130	82,60	258,54
12.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	10,000	89,20	892,00
13.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	2,100	72,00	151,20
14.	25212167100001	Teava din polipropilena d 25x2.5 mm	m	4,120	27,90	114,95
15.	25212167100001 4	Teava din polipropilena d20x2.1 mm	m	37,080	19,00	704,52
16.	2521216717050	Teava din material plastic	m	3,060	19,00	58,14
17.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizarePP d50mm	m	8,240	27,50	226,60
18.	25212167201603	Teava din material plastic pentru canalizarePP d110mm	m	20,600	71,32	1 469,19
19.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,100	38,90	81,69
20.	25231567122301	Racord PP 45 gr din PP, tip U, pentru canalizare d110mm	buc	3,075	61,00	187,57
21.	25231567122303	Reductie din PP, tip U, pentru canalizated110x50mm	buc	3,075	38,57	118,60

22.	25231567122308	Racord 45gr d50mm din PP, tip U, pentru canalizare	buc	4,160	21,00	87,36
23.	25231567128202	Teu PP d110mm drept, pentru canalizare	buc	3,075	68,52	210,70
24.	25231567128205	Teu PP d110mm inclinat, pentru canalizare	buc	6,150	71,00	436,65
25.	25231567128206	Teu PP d110x50mm inclinat, pentru canalizare	buc	1,025	42,79	43,86
26.	25231567128207	TEu d.50mm inclinat din PP, tip U, pentru canalizare	buc	3,120	29,12	90,85
27.	25231567138001	Fitinguri din fonta=racord filet interior d20x1	buc	18,000	42,10	757,80
28.	25231567153001	Dop din PVC, tip U, pentru canalizare d.50mm	buc	2,000	17,00	34,00
29.	25231567153002	Dop din PVC, tip U, pentru canalizare d110mm	buc	2,000	29,00	58,00
30.	2622102438000	Lavoar	buc	5,151	1 194,55	6 153,13
31.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,161	2 017,00	6 375,74
32.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,130	163,00	510,19
33.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2,480	2,70	6,69
34.	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,084	824,00	69,22
35.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	9,600	28,47	273,31
36.	2681126001496	Hirtie slef.uscata cu carbura de siliciu 23 x 30 cm	buc	2,800	28,47	79,72
37.	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	1,220	33,00	40,26
38.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,115	26,00	28,99
39.	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	2,000	0,18	0,36
40.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	2,000	0,28	0,56
41.	2874115895187	Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm	buc	2,000	0,18	0,36
42.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,000	0,18	1,08
43.	2874125895015	Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm	kg	0,009	76,20	0,69
44.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	2,100	162,30	340,83
45.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	2,100	70,00	147,00
46.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	5,100	98,63	503,01
47.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	6,130	69,00	422,97
48.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	10,200	24,33	248,17
49.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,130	168,20	526,47
50.	28752741100011	Piesa de legatura reductie otel-propilena d15x20 mm	buc	20,000	36,00	720,00
51.	28752741100012	Piesa de legatura reductie otel-polipropilena d20x25 mm	buc	8,000	42,83	342,64
52.	28752741100013	Piesa de legatura teu d20mm PP	buc	14,000	3,78	52,92
53.	28752741100014	Piesa de legatura teu din PP d25 mm	buc	2,000	5,89	11,78
54.	28752741100015	Piesa de legatura teu din PP d25x20 mm	buc	2,000	13,50	27,00
55.	28752741100016	Piesa de legatura ,cot PP d20 mm	buc	16,000	3,00	48,00
56.	28752741100017	Piesa de legatura -cot PP d25 mm	buc	2,000	4,10	8,20
57.	28752742040401	Bratara pt. tevi de instalatii de apa manson fixare d50mm	buc	2,000	21,00	42,00
58.	28752742040404	Bratara pt. tevi de instalatii de apa manson fixare tevi d100mm	buc	6,000	34,00	204,00
59.	28752773305221	Mufa antiincendiara tip PTMK d50mm	buc	2,000	130,00	260,00
60.	28752773305222	Mufa antiincendiara tip PTMK d110mm	buc	5,000	218,00	1 090,00
61.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,005	1 432,00	1 439,16
62.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	5,000	792,33	3 961,65
63.	29131242021001	Robinet de serviciu,simplu cu sfera 15 mm	buc	8,040	128,90	1 036,36
64.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	8,040	32,00	257,28
65.	29131245032001	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d15 mm	buc	5,250	134,55	706,39
66.	29131245032002	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d20 mm	buc	2,100	162,00	340,20
67.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,130	102,00	319,26
68.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,130	98,00	306,74
69.	3320517352231	Termoizolatie conducte d20mm Armflex AF	m	32,445	11,32	367,28
70.	3320517352232	Termoizolatie conducte d25mm Armflex AF	m	4,326	13,98	60,48
71.	41	Cabina de dus cu sifon	buc	1,000	2 970,00	2 970,00
72.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,008	20,00	0,16
73.	42	Stingator spumant OPI-5	buc	4,000	479,00	1 916,00

		Total materiale de construcții				40 776,44
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	143,00	2,86
2.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,080	74,20	5,94
		Total utilaje de construcții				8,80

Total	lei	60 447,97
TVA	20,00 %	12 089,59

Total deviz: 72 537,56

**Obiect Replanificarea incaperilor imobilului
Spitalului Serviciului medical din str. Gh. Asachi
25b mun. Chisinau (Sectia consultativa si
diagnostic functional)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Apeduct				
1	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 15 mm	buc			181,70 40,42
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	65,20	40,42
	29131245032001	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d15 mm	buc	1,0000	134,55	141,28
2	SD11A	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 20 mm	buc			210,53 40,42
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	65,20	40,42
	29131245032002	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse d20 mm	buc	1,0000	162,00	170,10
3	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" cu sfera	buc			170,18 8,48
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	65,20	8,48
	29131242021001	Robinet de serviciu, simplu cu sfera 15 mm	buc	1,0000	128,90	129,54
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1,0000	32,00	32,16
4	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm, reductie otel-propilena d15x20mm	buc			56,45 17,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	65,20	17,60
	28752741100011	Piesa de legatura reductie otel-propilena d15x20 mm	buc	1,0000	36,00	36,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	28,47	2,85
5	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm, rductie otel polipropilena d20x25mm	buc			68,08 19,56
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	65,20	19,56
	28752741100012	Piesa de legatura reductie otel-polipropilena d20x25 mm	buc	1,0000	42,83	42,83
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	28,47	5,69
6	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm, teu PP	buc			35,55 26,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	65,20	26,08
	28752741100013	Piesa de legatura teu d20mm PP	buc	1,0000	3,78	3,78
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	28,47	5,69
7	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-teu din	buc			43,77 29,34

1	2	3	4	5	6	7
		PP d25mm				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	65,20	29,34
	28752741100014	Piesa de legatura teu din PP d25 mm	buc	1,0000	5,89	5,89
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,3000	28,47	8,54
8	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-teu din PP d25x20mm	buc			51,38 29,34
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	65,20	29,34
	28752741100015	Piesa de legatura teu din PP d25x20 mm	buc	1,0000	13,50	13,50
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,3000	28,47	8,54
9	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm,cot PP	buc			23,45 17,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	65,20	17,60
	28752741100016	Piesa de legatura ,cot PP d20 mm	buc	1,0000	3,00	3,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	28,47	2,85
10	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm,cot PP d25mm	buc			29,36 19,56
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	65,20	19,56
	28752741100017	Piesa de legatura -cot PP d25 mm	buc	1,0000	4,10	4,10
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	28,47	5,70
11	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"-racord filetinterior d20-1	buc			64,40 14,34
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2200	65,20	14,34
	25231567138001	Fitinguri din fonta=racord filet interior d20x1	buc	1,0000	42,10	42,10
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	413,00	6,61
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	42,00	1,34
12	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm PP d20x2,1mm	m			42,39 22,82
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	65,20	22,82
	252121671000014	Teava din polipropilena d20x2.1 mm	m	1,0300	19,00	19,57
13	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mmPP d25x2,5mm	m			54,82 26,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	65,20	26,08
	25212167100001	Teava din polipropilena d 25x2.5 mm	m	1,0300	27,90	28,74
14	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=20x4 mm Armflex AF	m			39,63 27,38
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	65,20	27,38
	3320517352231	Termoizolatie conducte d20mm Armflex AF	m	1,0300	11,32	12,24
15	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=25x4 mm Armflex AF	m			42,51 27,39
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	65,20	27,39
	3320517352232	Termoizolatie conducte d25mm Armflex AF	m	1,0300	13,98	15,12
16	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			48,90 48,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	65,20	6,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,20	42,38
17	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de	buc			37,82

1	2	3	4	5	6	7
		26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat				37,82
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	65,20	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	65,20	34,56
		1.2. Canalizarea				
		1.3. Obiecte sanitare				
18	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			3 450,32 306,44
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	65,20	306,44
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	2 017,00	2 139,03
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriiile sale	buc	1,0000	163,00	171,15
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	102,00	107,10
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	98,00	102,90
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	162,30	170,41
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	38,90	40,84
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	82,60	86,73
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	70,00	73,50
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	168,20	176,61
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	72,00	75,60
19	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			3 003,74 273,84
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	65,20	273,84
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	2 017,00	2 097,68
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriiile sale	buc	1,0000	163,00	167,89
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	102,00	105,06
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	98,00	100,94
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	82,60	85,08
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	168,20	173,25
20	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 583,49 120,62
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	65,20	120,62
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	1 194,55	1 230,63
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	98,63	100,60
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	69,00	70,38
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	19,00	11,63
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	24,33	49,63
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculantstativa pentru lavoar sau spalator, indiferent " de modul de inchidere, inclusiv pentruhandicapati, avind diametrul de 1/2	buc			1 078,31 107,58
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	65,20	107,58
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	792,33	792,33
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	89,20	178,40
22	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 514,14 74,98
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	65,20	74,98
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	1 432,00	1 439,16
		1.4. Tevi, armaturi				
23	SB06D	Piesa de legatura (revizie) din teava PP, montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc			173,62 35,86
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	65,20	35,86
	25231567122301	Racord PP 45 gr din PP, tip U, pentru canalizare d110mm	buc	1,0000	61,00	62,52
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0790	781,00	63,26
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,0380	285,44	11,13

1	2	3	4	5	6	7
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0360	22,90	0,85
24	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm-teu PP drept	buc			273,52
						52,81
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8100	65,20	52,81
	25231567128202	Teu PP d110mm drept, pentru canalizare	buc	1,0000	68,52	70,23
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1580	781,00	126,52
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0760	285,44	22,26
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0720	22,90	1,69
25	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110x50 mm-teu PP inclinat	buc			247,14
						52,81
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8100	65,20	52,81
	25231567128206	Teu PP d110x50mm inclinat, pentru canalizare	buc	1,0000	42,79	43,86
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1580	781,00	126,52
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0760	285,44	22,26
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0720	22,90	1,69
26	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor(U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm-teu PP inclinat	buc			276,01
						52,81
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8100	65,20	52,81
	25231567128205	Teu PP d110mm inclinat, pentru canalizare	buc	1,0000	71,00	72,78
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1580	781,00	126,52
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0760	285,44	22,22
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0720	22,90	1,69
27	SB06B1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm Teu PP inclinat	buc			120,66
						39,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	65,20	39,12
	25231567128207	TEu d.50mm inclinat din PP, tip U, pentru canalizare	buc	1,0000	29,12	30,28
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0540	781,00	43,74
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0220	285,44	6,57
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0400	22,90	0,95
28	SB06D	Piesa de legatura (reductie) din teava PP tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 x50mm	buc			150,63
						35,86
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	65,20	35,86
	25231567122303	Reductie din PP, tip U, pentru canalizated110x50mm	buc	1,0000	38,57	39,53
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0790	781,00	63,26
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0380	285,44	11,13
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0360	22,90	0,85
29	VB03A	Clapeta de inchidere pentru canale verticale, cu perimetrul 800 - 1600 mm-d100mm-uzinata Km=0,5	buc			355,61
						268,62
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,1200	65,20	268,62
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	2,2300	26,00	28,99
	2874125895015	Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm	kg	0,0170	76,20	0,69
	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	4,0000	0,18	0,36
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	4,0000	0,28	0,56
	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	2,4400	33,00	40,26
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1400	84,12	5,89
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	12,0000	0,18	1,08
	2874115895187	Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm	buc	4,0000	0,18	0,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	74,20	5,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	143,00	2,86
30	SB06D	Piesa de legatura (racord 45 gr) din teava PP tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc			173,62
						35,86
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	65,20	35,86
	25231567122301	Racord PP 45 gr din PP, tip U, pentru canalizare d110mm	buc	1,0000	61,00	62,52
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0790	781,00	63,26
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0380	285,44	11,13
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0360	22,90	0,84
31	SB06B	Piesa de legatura (racord 45 gr) din teava PP tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm	buc			73,55
						26,08
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	65,20	26,08
	25231567122308	Racord 45gr d50mm din PP, tip U, pentru canalizare	buc	1,0000	21,00	21,84
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0270	781,00	21,87

1	2	3	4	5	6	7
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0110	285,44	3,28
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0200	22,90	0,47
32	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu d.50mm	buc			179,01 39,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	65,20	39,12
	28752773305221	Mufa antiincendiara tip PTMK d50mm	buc	1,0000	130,00	130,00
	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,0120	824,00	9,89
33	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu d110mm	buc			267,01 39,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	65,20	39,12
	28752773305222	Mufa antiincendiara tip PTMK d110mm	buc	1,0000	218,00	218,00
	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,0120	824,00	9,89
34	SB07C	Dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 50 mm	buc			68,22 13,04
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	65,20	13,04
	25231567153001	Dop din PVC, tip U, pentru canalizare d.50mm	buc	1,0000	17,00	17,00
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0250	781,00	19,52
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0100	285,44	2,85
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0060	22,90	0,14
	2681126001496	Hirtie slef.uscata cu carbura de siliciu 23 x 30 cm	buc	0,5500	28,47	15,66
35	SB07E	Dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 110 mm	buc			140,29 18,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	65,20	18,25
	25231567153002	Dop din PVC, tip U, pentru canalizare d110mm	buc	1,0000	29,00	29,00
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0750	781,00	58,58
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0350	285,44	9,99
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0120	22,90	0,28
	2681126001496	Hirtie slef.uscata cu carbura de siliciu 23 x 30 cm	buc	0,8500	28,47	24,20
36	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PP	m			45,18 16,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	65,20	16,30
	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizarePP d50mm	m	1,0300	27,50	28,32
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	51,00	0,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	29,00	0,35
37	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PP	m			95,52 20,86
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	65,20	20,86
	25212167201603	Teava din material plastic pentru canalizarePP d110mm	m	1,0300	71,32	73,46
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	51,00	0,77
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	29,00	0,43
38	SA37F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"Manon fixare tevi	buc			50,56 28,04
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4300	65,20	28,04
	28752742040401	Bratară pt. tevi de instalatii de apa manon fixare d50mm	buc	1,0000	21,00	21,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	57,30	0,34
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,70	0,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	324,00	0,33
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,00	0,02
39	SA37I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4"manon fixare tevi	buc			69,48 33,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5200	65,20	33,90
	28752742040404	Bratară pt. tevi de instalatii de apa manon fixare tevi d100mm	buc	1,0000	34,00	34,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	57,30	0,34
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,70	0,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	324,00	0,38
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de montare				
40	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			191,69 ----- 120,62
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	65,20	120,62
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	69,00	71,07
		3. Utilaj				
41		Cabina de dus cu sifon	buc			2 970,00 ----- 0,00
	41	Cabina de dus cu sifon	buc	1,0000	2 970,00	2 970,00
42		Stingator spumant OII-5	buc			479,00 ----- 0,00
	42	Stingator spumant OII-5	buc	1,0000	479,00	479,00